
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 229
26 DE DEZEMBRO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM JOAQUIM CG/DPC
Oficial de Dia ao CG CAP QOPM MELO CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM JANETE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Chefe do Estado-Maior Geral

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação constante no BG 227, de
21 DEZ 2018, que trata a respeito da NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 008/2018 – 3ª SEÇÃO/EMG,
referente à Solenidade de Posse do Governador eleito HELDER ZAHLUTH BARBALHO;

ONDE SE LÊ:
5. TREINAMENTO PARA A SOLENIDADE:
Haverá 01 (um) treinamento a ser realizado conforme especificado abaixo:
DIA: 27 de dezembro de 2018 (quinta-feira);
LOCAL: área do evento (Museu do Estado do Pará);
CHAMADA DA TROPA: 07h00;
UNIFORME: 5ºA – instrução (ressalvadas as exceções);
 UNIFORME DO CORPO DE BOMBEIRO: característico da Unidade.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

LEIA-SE:
5. TREINAMENTO PARA A SOLENIDADE:
Haverá 01 (um) treinamento a ser realizado conforme especificado abaixo:
DIA: 28 de dezembro de 2018 (sexta-feira);
LOCAL: área do evento (Museu do Estado do Pará);
CHAMADA DA TROPA: 07h00;
UNIFORME: 5ºA – instrução (ressalvadas as exceções);
UNIFORME DO CORPO DE BOMBEIRO: característico da Unidade.
(Of. n° 237/2018 – PM3/EMG).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● AUTORIZAÇÃO PARA FREQUENTAR CURSO
O  Exmº  Sr.  CEL  QOPM  RG  16217  HILTON  CELSON  BENIGNO  DE  SOUZA,

Comandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  autorizou  o  CEL  PM
SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ, Chefe do DGO, a frequentar o “Curso de Gestor
de Fronteira”,  no período de  03 a 14 DEZ 2018,  sem ônus  para a Corporação (Nota  n°
036/2018 – GAB CMDO) (Of. nº 286/2018 – Assistente do Comando).

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO, Diretor de Ensino

e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi
concedido a 1° TEN QOPM RG 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA, da DEI, 28
(vinte e oito) dias de LTSP, a contar de 14 DEZ 2018, conforme atestado médico apresentado
naquela Diretoria (Nota nº 5060/2018 – DEI/Expediente).

O CAP QOSPM RG 37718 ODILTON CLÉBER SIQUEIRA DE AMARAL, Presidente
da Junta Regular de Saúde, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que
foi  concedido  ao  2º  TEN QOAPM RG 22002  RAILDO SILVA DOS SANTOS,  do  CPR X
(Altamira), 40 (quarenta) dias de licença para tratamento de saúde própria, após inspecionado
por aquela Junta, a contar de 01 NOV 2018 (Nota n° 319/18-DP/1) (Of. n° 806/18 – DP/1).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Comandante do

CPR I, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que entrará em gozo de

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2017, exercício 2018, no período de
26 DEZ 2018 a 24 JAN 2019, com retorno para o dia 25 JAN 2019, pronto para o expediente
e  serviço.  Passando  a  responder  pelo  respectivo  Comando,  o  TEN CEL PM RG 18092
ROSENILDO MODESTO LIMA, Subcomandante do CPR I, acumulativamente com a função
que já exerce (Of. nº 934/2018 – CPR I/1ª Seção).

O CEL QOPM RG 16227 MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO, Comandante
do CPE (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu
ao TEN CEL QOPM RG 24971 ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA, Comandante do BPE,
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2017, exercício 2018, no
período de 10 DEZ 2018 a 08 JAN 2019, com retorno para o dia 09 JAN 2019, pronto para o
expediente  e  serviço.  Passando  a  responder  pelo  Comando,  o  MAJ  QOPM  RG  24941
ADENILSON CRUZ MACEDO, acumulativamente com a função que já exerce (Of. nº 2352/18
– SEC/DGO).

O CEL QOPM RG 16243 MAURO ALVES PINHEIRO, Comandante do BPA (Belém),
no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao TEN CEL
QOPM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Comandante do BPA, o gozo de
15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano 2017, exercício 2018, no
período de 10 a 24 DEZ 2018, com retorno para o dia 25 DEZ 2018, pronto para o expediente
e serviço. Passando a responder pelo Comando, a CAP QOPM RG 35468 KELY PATRÍCIA
ALVES  GONÇALVES,  Subcomandante  do  BPA,  acumulativamente  com  a  função  que  já
exerce (Of. nº 275/2018 – P1/CPA).

O CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, Diretor de Apoio Logístico da
PMPA (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  foi
concedido ao 2° TEN PM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, da DAL, o gozo de
30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, no período de
07 JAN a 05 FEV 2019, com retorno para o dia 06 FEV 2019, pronto para o expediente e
serviço (Of. nº 1136/2018 – DAL/1).

O  TEN  CEL QOPM  RG  18108  CLÁUDIO  ROBERTO  GUIMARÃES  MATIAS,  à
disposição da SUSIPE,  no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que
entrou em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ano 2017, exercício 2018,
no período de 10 DEZ 2018 a 09 JAN 2019 (Parte S/Nº) (Nota n° 316/2018 – DP/1) (Of. n°
806/2018 – DP/1).

O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no
uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao MAJ QOPM RG
27254  LEONARDO  DO  CARMO  OLIVEIRA,  da  DP, gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

regulamentar, referente ano 2017, exercício 2018, no período do dia 06 DEZ 2018 a 05 JAN
2019 (Parte S/Nº) (Nota n° 316/2018 – DP/1) (Of. n° 806/2018 – DP/1).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA BELO, Diretor de Pessoal da PMPA, no

uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que INCLUIU:
a) Como dependente do CEL QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL,

da DP, o nacional LUCAS DUMONT REIS VIÉGAS LEAL (filho), nascido em 13 de junho de
1998, portador do CPF nº 931073072-20, de acordo com as cópias da Carteira Nacional de
Habilitação (CNH), CPF e Declaração de Vínculo Estudantil,  apresentadas na Diretoria de
Pessoal (Nota n° 317/2018 – DP/1) (Of. n° 806/2018 – DP/1).

b) Como dependente do 2º TEN QOAPM RG 27623 FÁBIO DE ARAÚJO SODRÉ,
da Corregedoria Geral, a srª CARINA RIBEIRO FIGUEIRA (companheira), nascida em 30 de
agosto de 1984, portadora do CPF nº 806546572-20, de acordo com as cópias da Declaração
de União Estável e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota n° 318/2018 – DP/1) (Of.
n° 806/2018 – DP/1).

● NÚPCIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR, Consultor Chefe

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que concedeu ao
MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, da CONJUR, 08 (oito) dias de núpcias, no
período de 27 DEZ 2018 a 03 JAN 2019, de acordo com o Art. 67, inciso I da Lei Estadual nº
5.251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA) (Of. nº 416/2018 – CONJUR/ADM).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO, Diretor de Ensino

e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi
concedido a AL CFO PM RG 42748 ANNY HELY DE MELO AYRES, da DEI, 15 (quinze) dias
de LTSP, no período de 14 a 28 DEZ 2018, conforme atestado médico apresentado naquela
Diretoria (Nota nº 5060/2018 – DEI/Expediente).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA, Chefe do CIPAS da

PMPA,  no uso de  suas atribuições legais,  informou a este Comando,  que concedeu aos
policiais  militares  abaixo  relacionados,  o  gozo de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,
referente ao ano 2017, exercício 2018, nos respectivos períodos:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

GRAD/RG NOME PERÍODO

2° SGT PM RG 19077 JOSAEL SOUZA DOS SANTOS 16/12/2018 a 14/01/2019

3° SGT PM RG 18809 ÊNIO RICARDO DA CUNHA 15/12/2018 a 13/01/2019

CB PM RG 28941 RODRIGO CRISTIAN RIBEIRO 15/12/2018 a 13/01/2019

(Of. n° 1320/2018 – CIPAS).

GRAD/RG NOME PERÍODO

3° SGT PM RG 24855 NILSON DA SILVA GOMES 03/12/2018 a 01/01/2019

3° SGT PM RG 27391 UELSO UCHOA MEDEIROS 10/12/2018 a 08/01/2019

3° SGT PM RG 18718 AUGUSTO CÉSAR MIRANDA PINTO 03/12/2018 a 01/01/2019

(Of. n° 1317/2018 – CIPAS).

O  CEL  QOPM  RG  16243  MAURO  ALVES  PINHEIRO,  Comandante  do  BPA,
respondendo  pela  Chefia  do  DGO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este
Comando, que concedeu ao 1° SGT PM RG 20671 NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE, do
DGO, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2017, exercício 2018,
no período de 04 DEZ 2018 a 02 JAN 2019, com retorno para o dia 03 JAN 2019, pronto para
o expediente e serviço (Of. nº 2368/2018 – SEC/DGO).

O CEL QOPM RG MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, Chefe de Gabinete
do Comandante Geral, no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando, que
concedeu ao  1° SGT PM RG 17005 JOSÉ WALTER FERREIRA FREITAS e ao SD PM RG 39564
SHERMAN LENNON DA SILVA LIMA, ambos do GAB CMDO, o gozo de 30 (trinta) dias de férias
regulamentares, referente ao ano 2017, exercício 2018, no período de 26 DEZ 2018 a 24 JAN
2019,  com retorno para o dia  25 JAN 2019,  prontos para o expediente e serviço (Of.  nº
738/2018 – Chefe de Gabinete).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO 
RESOLVE: 
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de

1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011, DANIEL BORGES MENDES do
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 31 de dezembro de 2018. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE DEZEMBRO DE 2018. 
SIMÃO JATENE 

GOVERNADOR DO ESTADO 
(Transc. Diário oficial nº 33.767, de 26/12/2018).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 3700/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº

2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,

combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; 
Considerando os termos do Ofício nº 038/2018/ GAB/MPCM-PA, de 17 DEZ 2018; 
RESOLVE: 
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 34517 EDER FAVACHO JACQUES, à disposição do

Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará. 
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 34517 EDER FAVACHO JACQUES, em razão de se

encontrar à disposição do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 17 de dezembro de 2018 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário oficial nº 33.767, de 26/12/2018).

PORTARIA Nº 3706/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº
2400/1982; 

Considerando os termos do Ofício n° 1170/2018 – GAB DP 5, de 11 de dezembro de
2018; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o
artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

RESOLVE: 
Art.  1º  COLOCAR o  2º  SGT  PM  RG  24286  JOSIELSON  LIMA BARBOSA,  à

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas
atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança Pública. 

Art. 2º AGREGAR o 2º SGT PM RG 24286 JOSIELSON LIMA BARBOSA, em razão
de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
para exercer suas atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança Pública. 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário oficial nº 33.767, de 26/12/2018).

PORTARIA Nº 3712/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 038/2018/GAB/MPCM-PA, de 17 DEZ 2018; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o

motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do estado do Pará, os policiais
militares a seguir: 

I – CB PM RG 34540 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA GONÇALVES; 
II – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS SANTOS. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 16 de dezembro de 2018 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário oficial nº 33.767, de 26/12/2018).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

PORTARIA Nº 3713/2018 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 038/2018/GAB/MPCM-PA, de 17 DEZ 2018; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº

2400/1982; 
Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item

1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/

c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 

RESOLVE: 
Art. 1º  COLOCAR à disposição do Ministério Público de Contas dos Municípios do

Estado do Pará, os policiais militares a seguir: 
I – CB PM RG 34540 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA GONÇALVES; 
II – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS SANTOS. 
Art.  2º  AGREGAR os policiais militares a seguir,  em razão de se encontrarem à

disposição do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará. 
I – CB PM RG 34540 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA GONÇALVES; 
II – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS SANTOS. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 17 de dezembro de 2018 e revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário oficial nº 33.767, de 26/12/2018).

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 3386/2018 – DP/2 
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, no
exercício de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 35038 ALAN MÁRCIO BARBOSA ROLDÃO, por

necessidade do serviço, do BPGDA / CPE (Belém) para a Diretoria de Pessoal da PMPA
(Icoaraci).

Art.  2º Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de novembro de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. n° 3018/2018 – DP/2).

● ATO DA CHEFIA DE GABINETE DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 004/2018 – CH DE GAB
O  CHEFE  DE  GABINETE  DO  COMANDANTE  GERAL  DA PMPA,  usando  da

atribuição que lhe é conferida no artigo 68, inciso I do Decreto n° 1.625, de 18 OUT 2016, que
regulamenta a Lei Complementar n° 053, de 7 FEV 2006 (Lei de Organização Básica). 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão composta pelo SUB TEN PM RR RG 10575 MARCOS

TELES VALADAR, 2° SGT PM RR RG 19616 MARIA SEVERINA SOUZA BARROS e o CB
PM RG 27740 WELLINGTON JAPHET PEGADO DOS SANTOS, para, sob a presidência do
primeiro, realizar o levantamento da carga do Gabinete do Comandante Geral.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias para a realização dos trabalhos.
Art.  3º  Esta portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário. 
Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de dezembro de 2018.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM RG 16242

Chefe de Gabinete do Comandante Geral da PMPA
(Of. n° 721/2018 – Chefe de Gabinete).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1256/2018 – DP1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o

mês  de  DEZEMBRO  2019,  o  CEL  QOPM  RG  16215  MAURO  BARBAS  DA SILVA,  à
disposição do CIOP (Belém), com o gozo no período de 01 a 30 DEZ 2019.

Art. 2º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de ABRIL 2019, o CEL QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO, à disposição do
CIOP (Belém), com o gozo no período de 01 a 30 ABR 2019.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art. 3º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de MARÇO 2019, o TEN CEL QOPM RG 11952 AUGUSTO ALMÊNDRA PANTOJA, à
disposição do CIOP (Belém), com o gozo no período de 01 a 30 MAR 2019.

Art. 4º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de JULHO 2019, o TEN CEL QOPM RG 18103 MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEIRO, à
disposição do CIOP (Belém), com o gozo no período de 01 a 30 JUL 2019.

Art. 5º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de  JULHO  2019,  o  TEN  CEL QOPM RG 16842 UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO, à disposição do CIOP (Belém), com o gozo no período de 01 a 30 JUL 2019.

Art. 6º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de DEZEMBRO 2019, o TEN CEL QOPM RG 26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA
MELO, à disposição do CIOP (Belém), com o gozo no período de 01 a 30 DEZ 2019.

Art. 7º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de JULHO  2019, o TEN  CEL QOPM RG 13335 CARLOS KENED GONÇALVES DE
SOUZA, do DGA (Icoaraci).

Art. 8º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de JULHO 2019, o 2º TEN QOEPM RG 28408 MANOEL GOMES DA SILVA JÚNIOR, do
HME (Belém).

Art. 9º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o
mês de DEZEMBRO  2019,  o 2º TEN  QOAPM RG 24613 CLÁUDIO MÁRCIO DOS REIS
NUNES, do AMC (Belém).

Art. 10º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício ano 2019,
para o mês de JANEIRO 2019, o 2º TEN QOAPM RG 16497 IRANILDO SILVA FERREIRA, da
3ª CIPM (Vigia).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 806/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 1257/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR no plano de férias, referente ao ano 2018, exercício 2019, para o

mês de JULHO  2019,  o  MAJ QOPM RG 27254 LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA, da
Diretoria de Pessoal (Icoaraci).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 806/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 1261/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  n°  355/2011-GAB.  CMD,  publicada  no  BG
n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  TEN  QOPM  RG  18663  ELEISON  LIMA PINHEIRO, da

BMUS,  o  gozo  de  03  (três)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao 2º  decênio,
correspondente ao período de 03 ABR 2001 a 03 ABR 2011, período de 15 dezembro de 2018
a 14 de março de 2019, concedida através do BG 044/2012.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de dezembro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. n° 806/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 1263/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de JANEIRO 2018 para o mês de DEZEMBRO/2018, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano, referente ao ano 2017,
exercício 2018, a que tem direito o MAJ PM RG 26299 WALDEMAR WALLACE FIGUEIREDO
DAS NEVES, da 10ª CIPM (Capitão Poço), com o gozo a contar de 14 DEZ 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de dezembro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. n° 806/2018 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

PORTARIA Nº 1264/2018 – DP/1
O  CHEFE  DO  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício  de  suas  atribuições  legais  conferidas  por  meio  da  Instrução  Normativa
Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011. 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  TEN  CEL  QOPM  RG  16172 EMERSON DA PAIXÃO

BARBOSA,  do  Comando  de  34º  BPM  /  CPR  II  (Marabá),  30  (dez)  dias  de  trânsito  e
instalação, no período de 10 DEZ 2018 a 09 JAN 2019, em razão de ter sido transferido da
Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o 34º Batalhão de Polícia Militar / CPR II (Marabá).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 13 de dezembro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. n° 806/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 1265/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1299/2015-DP1 publicada do Boletim Geral n° 229,

de  21  DEZ 2015,  que  averbou  nos  assentamentos  do  CAP QOPM RG 35482  HELTON
PINHEIRO DA ROCHA,  do  EMG (Icoaraci),  para fins  de  inatividade,  06 (seis)  meses  de
Licença Especial, referente ao 1º decênio correspondente ao período de 04 JUN 2008 a 13
FEV 2014, acrescido com o tempo de 04 (quatro) anos, 04 (quatro) meses e 03 (três) dias de
serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará, averbado no BG nº 066/2012.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de dezembro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. n° 806/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 1266/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  n°  355/2011-GAB.  CMD,  publicada  no  BG

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  2º  TEN QOAPM RG 27669  FRANCINALDO BARROSO

QUARESMA,  Subcomandante da 16ª CIPM (Anapu), o gozo de 02 (dois) meses de Licença
Especial,  referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 MAR 1998 a 28 FEV
2008, período de 01 de março a 29 de abril de 2019, concedida através do BG 173/2015.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 14 de dezembro de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. n° 806/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 1303/2018 – DP/1
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de tempo de contribuição, 

RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 927/2018 – DP1 publicada no Boletim Geral n° 166

de 17 SET 2018,  que  averbou nos assentamentos do CEL QOPM RG 18017  THALLES
COSTA BELO, da Diretoria de Pessoal, para fins de inatividade, o tempo de 01 (um) ano, 11
(onze)  meses  e  26  (vinte  e  seis)  dias  de  serviços  prestados  a  Secretaria  Municipal  de
Saneamento  no  período  de  02/05/2016  a  31/01/2018  e  no  Instituto  de  Previdência  dos
Servidores Públicos do Estado do Pará no período de 01/02/2018 a 27/04/2018,  conforme
cópia  de  Certidão  expedida  pelo  INSS,  de acordo  com o  art.  133,  Inciso  II,  §2º,  da  Lei
Estadual nº 5.251/1985.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 18017 THALLES COSTA
BELO, Diretor de Pessoal da PMPA,  para fins de inatividade, o tempo de 01 (um) ano, 11
(onze)  meses  e  26  (vinte  e  seis)  dias  de  serviços  prestados  a  Secretaria  Municipal  de
Saneamento,  no  período de  02/05/2016 a  31/01/2018,  e  no  Instituto  de  Previdência  dos
Servidores Públicos do Estado do Pará, no período de 01/02/2018 a 27/04/2018,  conforme
cópia  de  Certidão  expedida  pelo  INSS,  de acordo  com  o  art.  40,  §9º,  da  CF/88  em
concordância com a redação da emenda constitucional nº 20 de 15/08/1998 e com o Art. 33,
§9º, da Constituição do Estado do Pará.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de dezembro de 2018.

ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES  – MAJ PM 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2283/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011-GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 25400 VANDER LUIZ OLIVEIRA DA SILVA,

do 11º BPM (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03
JUN 2006 a 02 JUN 2016.

Art  2º  CONCEDER ao  3º  SGT PM  RG  19955  MARCO ANTÔNIO GOMES DE
OLIVEIRA,  do  5º  BPM  (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao
decênio de 01 AGO 2002 a 31 JUL 2012.

Art. 3º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 17978 SAMUEL GOMES MATOS, do 20º
BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET 2001 a
31 AGO 2011.

Art. 4º CONCEDER a CB PM RG 34718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO, do
1º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

Art.  5º  CONCEDER ao  CB PM RG 35976 DENICIO SILVA SILVA,  do  13º  BPM
(Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art. 6º CONCEDER à CB PM RG 35534 AMANDA DA SILVA MARQUES, do CPR IV
(Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art. 7º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 24619 JOSÉ IOMAR DE SOUZA, da CIPOE
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 DEZ 2004 a 30
NOV 2014.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 36165 ELIACHAR GHISOLFI FRANCISCHETTO,
do 13º BPM (Tucuruí), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 35295 MARCOS SOARES DA SILVA, da 18ª
CIPM (Jacundá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

Art. 10 CONCEDER a CB PM RG 35974 VALDENICE CRISTINA SILVA DA SILVA,
do 17º BPM (Xinguara), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art. 11  CONCEDER ao CB PM RG 36017 RENAN CARVALHO DA SILVA, do 18º
BPM (Monte Alegre), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art. 12 CONCEDER ao 3º SGT PM RG 27383 ALBERTO ESTOECIO BRAGANÇA
BENTES, do EMG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de
01 JUN 2008 a 31 MAIO 2018.

Art. 13  CONCEDER ao CB PM RG 36077 RODRIGO DIAS BANDEIRA, da DAL
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art. 14 CONCEDER a CB PM RG 34748 JOSEANE MARTINS DE SOUZA, do CPE
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art. 15  CONCEDER ao CB PM RG 35376 LUCIVAL LEMOS TAVARES, do BPOT
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art. 16 CONCEDER ao CB PM RG 35254 JOSÉ MARCOS DO AIDO OLIVEIRA, do
CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a
03 JUN 2018.

Art. 17  CONCEDER ao CB PM RG 34809 JEFFERSON DO ROSÁRIO PEREIRA,
do BPOT (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art.  18  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de novembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 2676/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2907/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao CB PM RG 35643 JOÃO FEITOSA BARROS, do 15º BPM

(Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art 2º  CONCEDER ao CB PM RG 35647 CLAUDINEY CARVALHO COELHO, do
CPR X (Itaituba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art.  3º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  35994  RICARDO  JÚNIOR  DOS  SANTOS
PEREIRA, da 2ª CIME (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art. 4º  CONCEDER ao CB PM RG 36067 JOSÉ ADELSON PIMENTEL PANTOJA,
da 2ª CIME (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art. 5º  CONCEDER ao CB PM RG 36107 RODIEL GARCIA UCHÔA, da 2ª CIME
(Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art.  6º  CONCEDER ao CB PM RG 36121 FELIPE CÁSSIO REGO DE SOUSA,
lotado na 2ª CIME (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de
04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 36145 ELLISON BRUNO DE AGUIAR PINTO, da
2ª CIME (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art.  8º  CONCEDER ao CB PM RG 35649 HIGOR THIAGO FERNANDES, do 3º
BPM (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 36106 RAFAEL RENTE MEDEIROS, do 3º BPM
(Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art. 10 CONCEDER ao CB PM RG 36161 RODRIGO PINHEIRO DOS SANTOS, do
20º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

Art.  11  CONCEDER ao  CB  PM  RG  34807  DIEGO  DE  ASSIS  ABREU,  do  AC
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art. 12 CONCEDER ao CB PM RG 36216 MICHEL SOARES VERAS, do 22º BPM
(Conceição do Araguaia), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11
JUL 2008 a 11 JUL 2018.

Art.  13  CONCEDER a  CB  PM  RG  30831  DÉBORA  CRISTHINA  OLIVEIRA
ANDRADE,  do  17º  BPM (Xinguara),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao
decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art. 14 CONCEDER ao CB PM RG 36209 HILTON ALEXANDRE OLIVEIRA, do CRP
VII (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

Art. 15 CONCEDER ao CB PM RG 34741 LUIZ ALBERTO ABREU DE OLIVEIRA,
do RPMont (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art.  16  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de novembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 2676/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 2969/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011-GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao CB PM RG 34452 JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS,

do BPOT (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art 2º CONCEDER ao CB PM RG 36215 ARISTÓFANES CASTRO DA COSTA, do
23º BPM (Parauapebas), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art. 3º CONCEDER ao CB PM RG 34598 PAULO VITOR ASSUNÇÃO DE LIMA, da
CIPTUR (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008
a 03 JUN 2018.

Art. 4º CONCEDER a CB PM RG 35182 ELAINE CRISTINA DE SOUZA FURTADO,
do BPOT (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art. 5º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 15286 BENTO FERREIRA DE OLIVEIRA, do
4º BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 23 AGO
1999 a 22 AGO 2009.

Art. 6º  CONCEDER ao 3º SGT PM RG 17667 JOÃO BATISTA DE PAULA COSTA,
do 2º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 SET
2001 a 31 AGO 2011.

Art. 7º CONCEDER ao CB PM RG 26558 MÁRCIO CLEBER QUEMEL RIBEIRO, da
17ª CIPM (Rurópolis), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN
2006 a 02 JUN 2016.

Art. 8º  CONCEDER ao CB PM RG 27487 NILVADO DOS SANTOS NEVES, do 5º
BPM (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAIO
2008 a 30 ABR 2018.

Art. 9º  CONCEDER ao CB PM RG 28023 JOSÉ OTÁVIO RIBEIRO JÚNIOR, do
CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 2008 a
31 MAIO 2018.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art. 10 CONCEDER ao 3º SGT PM RG 15724 JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE,
do 1º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 ABR
1990 a 31 MAR 2000.

Art. 11 CONCEDER a CB PM RG 34686 MARCIANE CRUZ DO NASCIMENTO, da
CONJUR/QCG (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art. 12 CONCEDER ao CB PM RG 35038 ALAN MÁRCIO BARBOSA ROLDÃO, do
GAB CMDO (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL
2008 a 30 JUN 2018.

Art. 13  CONCEDER a CB PM RG 34683 EDVAN RIBEIRO GOMES, da CIPTUR
(Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018.

Art.  14  CONCEDER ao  CB  PM  RG  27769  CLÉCIO  MARYS  NASCIMENTO
FERREIRA,  do  5º  BPM (Castanhal),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao
decênio de 01 MAIO 1998 a 30 ABR 2008.

Art.  15  CONCEDER ao  2º  SGT  PM  RG  13124  RONALDO  NAZARENO
NASCIMENTO  ALBUQUERQUE,  do  21º  BPM  (Marituba),  06  (seis)  meses  de  Licença
Especial, referente ao decênio de 05 OUT 1997 a 04 OUT 2007.

Art. 16 CONCEDER ao CB PM RG 26954 ARIOSNALDO OLIVEIRA DOS SANTOS,
da 23ª CIPM (Novo Repartimento), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 01 SET 1997 a 31 AGO 2007.

Art.  17  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de novembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 2676/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3595/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  CB  PM RG 36040  LUCAS ENÉAS MARTINS,  da  28ª  CIPM

(Juruti), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018.
Art. 2º  CONCEDER ao CB PM RG 35040 RAFAEL SILVA DOS SANTOS, do 10ª

CIPM (Capitão Poço), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3213/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3612/2018 – DP/2 
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial a 3° SGT PM

RG 24674 MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ CARDOSO, da CMV, no período de 03 ABR a 29
SET 2019, referente ao 2º decênio de 01 OUT 2004 a 01 OUT 2014, publicado Boletim Geral
nº 096,  de  27  MAIO 2015,  em atendimento aos  termos  do  requerimento  protocolado  na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018160471, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 30 SET 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3617/2018 – DP/2 
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3° SGT PM

RG 17732 JOSÉ NAZARENO RODRIGUES MENDONÇA, do 23° BPM (Parauapebas), no
período de 02 JAN a 02 MAR 2019, referente ao 1º decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011,
publicado no Boletim Geral nº 100,  de  26  MAIO  2017,  em  atendimento aos  termos  do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018159430, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 03 MAR 2019.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3634/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 3° SGT PM RG

24195 DJANE CARVALHO VIÉGAS LEAL, da CPR XI (Soure), no período de 01 ABR a 29
JUN 2019, referente ao 1º decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014, publicado no Boletim
Geral nº 169, de 16 SET 2014, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018158218, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 30 JUN 2019.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3635/2018 – DP/2 
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 3° SGT PM RG

25870 CÉLIA TELMA RIBEIRO DE QUEIROZ, do 8° BPM (Soure), no período de 03 JAN a 03
MAR 2019, referente ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no Boletim
Geral nº 193, de 14 OUT 2016, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018159003, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 04 MAR 2019.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3636/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 3° SGT PM RG

23384 JOANA THALLES COSTA BELO, do 8° BPM (Soure), no período de 01 JAN a 31 ABR
2019, referente ao 2º decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014, publicado no Boletim Geral nº
018, de 27 JAN 2016, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria
de Pessoal com o prot.  nº 2018160860, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 01 ABR 2019.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3637/2018 – DP 2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

32356 JOEL DO ROSÁRIO PARENTE, do 24° BPM, no período de 01 JAN a 01 MAR 2019,
referente ao 1º decênio de 05 DEZ 2005 a 22 OUT 2011, acrescido o tempo de 04 (quatro)
anos, 01 (mês) e 13 (treze) dias de serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica publicado
no Boletim Geral nº 128,  de 06 JUL 2017,  em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018161927,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2019.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3638/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3° SGT PM

RG 19069 ELIAS SOUZA DE SOUSA, do CFAP (Belém), no período de 04 JUN a 01 SET
2019, referente ao 1º decênio de 01 AGO 1992 a 01 AGO 2002, haja vista que já fiz gozo dos
03 (três) primeiros meses na data de 29 de fevereiro a 16 maio de 2009, publicado no Boletim
Geral nº 122, de 11 SET 2007, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018161495, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 02 SET 2019.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3639/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

23452 MAURO HENRIQUE GUIMARÃES DE SOUSA, do CFAP (Belém), no período de 05
ABR a 03 JUN 2019, referente ao 1º decênio de 01 JUL 1994 a 01 JUL 2004, publicado no
Boletim Geral nº 187,  de  22  OUT  2018,  em  atendimento aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018162497,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 JUN 2019.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3640/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

35421 SIRDINEY BORGES FERREIRA, da 1ª CIME (Marabá), no período de 02 JUN a 31
JUL 2019, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 04 JUN 2018, publicado no Boletim
Geral nº 187, de 22 OUT 2018, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018153350, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 01 AGO 2019.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3641/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º  da Portaria  n° 355/11-GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/85; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3° SGT PM

RG 18772 ROSIVALDO RAMOS LIMA, da 6ª CIPM (Tailândia), no período de 01 OUT a 29
NOV 2019, referente ao 2º decênio de 14 AGO 2001 a 13 AGO 2011, publicado no Boletim
Geral nº 231, de 13 DEZ 2017, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018160847, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 30 NOV 19.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3642/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3° SGT PM

RG 22791 MARCO ANTÔNIO NASCIMENTO ARANHA, do 10° BPM (Icoaraci), no período de
10 JAN a 10 MAR 2019, referente ao 2º decênio de 02 MAR 2003 a 01 MAR 2013, publicado
no Boletim Geral nº 194,  de 17 OUT 2016,  em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018161027,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 11 MAR 2019.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3644/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011-GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011,  e  conforme  disposto  no  artigo  70,  §1°,  alínea  “a”  e  71  da  Lei  Estadual  n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 3° SGT PM

RG 24699 MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA BARBOSA, do BPOP, no período de 05 ABR a 01
OUT 2019, referente ao 1º decênio de 01 OUT 2004 a 01 OUT 2014, publicado no Boletim
Geral nº 100, de 02 JUN 2015, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018160253, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 02 OUT 2019.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 3667/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011-GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao SUB TEN PM

RG 18622 REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS, à disposição do NIOP, no período de 01
JAN a 01 MAR 2019, referente ao 2º decênio de 03 ABR 2001 a 03 ABR 2011, publicado no
Boletim Geral nº 028,  de  08  FEV  2012,  em  atendimento aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018160433,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2019.

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2018.
THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. n° 3208/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
PORTARIA Nº 225/2018 – DAL2, de 24 de dezembro de 2018, que NOMEIA a SD

PM MÔNICA MENDES MACIEL como fiscal do contrato em substituição ao TEN CEL QOPM
WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO, como fiscal do Contrato Administrativo nº 675/2018 –
DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de empresa especializada no fornecimento
de água mineral natural para Polícia Militar”. NOMEIA o CB PM DIEGO DE ASSIS ABREU
como fiscal interino. 

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Transc. Diário oficial nº 33.767, de 26/12/2018).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral  serão distribuídos dois Aditamentos, o primeiro

versando sobre publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução, o segundo, sobre o
Regulamento de Uniformes da PMPA (RUPMPA).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 741 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª.  BARBARA ANDRADE,  Diretora  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 17667 JOÃO BATISTA DE PAULA, do 2º BPM, no dia 07 de janeiro
de 2019, às 09h15, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos autos do Processo nº
0874690-43.2018.814.0301.

OFÍCIO Nº 740 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª.  BARBARA ANDRADE,  Diretora  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude  de  Belém  em  exercício,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados
naquele Juizado, o CB PM RG 32745 MESSIAS QUARESMA DO CONCEIÇÃO, CB PM RG
36810 THIAGO NASCIMENTO DA SILVA e o SD PM RG 39104 JOÃO RAIMUNDO ALVES
SAMPAIO, todos do 20º BPM, no dia 07 de janeiro de 2019, às 09h00, a fim de prestarem
depoimento como testemunhas, nos autos do Processo nº 0874694-80.2018.814.0301.

OFÍCIO Nº 463 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª. ONI APARECIDA GOMES, Diretora de Secretaria, solicitou a este Comando

que seja apresentado naquele Juizado, a CB PM RG 30831 DÉBORA CRISTHINA OLIVEIRA
ANDRADE, do 17º BPM, no dia 09 de janeiro de 2019, às 11h30, os quais foram arroladas
como testemunhas, nos autos do Processo nº 0000042-82.2016.814.0047.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180486520340 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª. ANGELICA H. OCHOA COUTINHO, Analista Judiciária da Vara da Comarca

de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG
32496 ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS, do BPRV, no dia 09 de janeiro de
2019,  às  10h00,  na  condição  de  testemunha  na  audiência  de  instrução,  nos  autos  do
Processo nº 0007164-07.2018.814.0006.

OFÍCIO Nº 3264 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª. GABRIELA AQUINO DOMINGUES, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Barcarena, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

33020  EDUARDO  DA SILVA LOBATO  e  o  SD PM  RG 38947  JANILDO  BRANDÃO DA
CONCEIÇÃO, ambos do 14º BPM, no dia 09 de janeiro de 2019, às 10h00, arrolados como
testemunhas pelo Ministério Público, nos autos do Processo nº 0009013-08.2018.814.0008.

OFÍCIO Nº 417 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 – PJ
A  Srª.  CRISTIANE  OZELA  CINTRA,  Diretora  de  Secretaria,  requisitou  a  este

Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 36851 RAIMUNDO ROSÁRIO
DA SILVA ATAÍDE, a disposição do MP, no dia 10 de janeiro de 2019, às 11h30, a fim de ser
ouvido em audiência preliminar, nos autos do Processo nº 0007513-86.2018.814.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 2018050238192 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 – PJ
A Srª.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, a
SUB TEN PM RG 12153 CLÁUDIA DO SOCORRO DA VEIGA BARROSO, da 14ª CIPM, CB
PM RG 36760 KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA e o CB PM RG 38131 FRANCISCO DE
SOUSA NECO JÚNIOR,  ambos  do  BPRV,  no  dia  10  de  janeiro  de  2019,  às  09h30,  na
condição de testemunhas na audiência de instrução,  nos autos do Processo nº 0011835-
80.2018.814.0133.

OFÍCIO / MEM. Nº 20180462686761 DE 13 NOVEMBRO DE 2018 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª

Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM
RG 24820 ADÉCIO DA CUNHA CORDOVIL, do 2º BPM, e o SD PM RG 39614 WANDREW
FREIRE  GUIMARÃES,  do  23º  BPM,  no  dia  10  de  janeiro  de  2019,  às  09h00,  para
participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0019397-
15.2018.814.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

LUÍS CLEBER ACÁCIO BARBOSA – TEN CEL QOPM RG 16248
FISCAL ADMINISTRATIVO DO QCG

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 229 – 26 DEZ 2018

CONFERE COM ORIGINAL:

LEONARDO FELÍCIO SANTOS – 2º TEN QOAPM RG 26668
RESPONDENDO PELA SECRETÁRIA DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM JOAQUIM
	CG/DPC
	Oficial de Dia ao CG
	CAP QOPM MELO
	CG/DP
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM JANETE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

